西咸物协【2023 年】022 号

关于西咸新区第三届“沣西服务杯”物业服务行业

消防技能比武大赛的通知

新区各物业服务企业：

为深入贯彻落实消防法，牢固树立社区消防安全理念，建

立健全西咸新区各物业服务单位消防安全自我管理、自我防范

机制为着力点，全面推进物业企业履行法定消防安全职责，提

高各物业服务企业岗位员工的消防业务技能水平和灭火救援

能力，正确、熟练的操作消防设备设施，确保将各类火灾消灭

在萌芽状态，减少项目损失和人员伤亡，努力建设一支身体素

质好、业务技能精、战斗力强的志愿消防队伍；同时加强各物

业服务企业志愿消防队之间的沟通交流,协会特组织西咸新区

第三届“沣西服务杯”物业服务行业消防技能比武大赛，现将

有关事项通知如下：

一、组织机构

主办方：西咸新区住房和城乡建设局

西咸新区消防救援支队

西咸新区物业管理协会

承办方：西咸新区沣西新城开发建设部

西咸新区消防救援支队沣西新城大队

陕西沣西服务发展有限公司

活动支持方：西安新竹职业培训学校

二、比赛时间

第一阶段：消防安全知识竞赛（线上活动）

2023 年 10 月 24 日 10:00 至 2023 年 10 月 30 日 17:00

第二阶段：技能比武大赛（线下活动）

2023 年 11 月 8 日 14:00-18:00

（如因不可抗力因素调整比赛时间，则另行群内通知，具

体信息以协会通知为准）

三、比赛地点（线下活动）

西咸新区消防救援支队

地址：沣西新城钓台街道兴咸路

四、参赛企业

西咸新区各新城辖区所有物业企业

五、比赛项目设置

消防安全知识竞赛（线上活动）

消防技能比武大赛项目设置

1、原地着灭火防护装备（参赛队员：1 人）；

2、干粉灭火器灭火（参赛队员：1 人）；

3、两人两盘水带连接（参赛队员：2 人）。

六、报名注意事项

1、线上消防安全知识竞赛面向全区物业企业不限答题人

数；

2、消防技能比武大赛由辖区物业服务企业自行组建参赛

队伍；

3、每支参赛队以单位名义参赛，以单位名称命名，参赛

人数标准为每个参赛队共 5 人，其中 1 名领队，4 名队员，不

得多报、少报；

4、报名参赛企业须报名所有比赛项目（线上+线下），如

有项目不参与则视为自动弃权，影响总分排名则自行负责。所

有报名参赛企业可自行组织啦啦队 3-5 人；

5、参赛队员严格按照《西咸新区第三届“沣西服务杯”

物业服务行业消防技能比武大赛报名表》填写报名，将报名表

发送至指定协会邮箱 3482452373@qq.com，待工作人员电话

确认视为完成报名；

6、各参赛队伍报名表提交顺序即为比赛当天参赛项目顺

序；

7、参赛遵循自愿的原则，免费报名，报名参赛队员需身

体健康，年龄在 45 周岁以下。

七、报名时间（线下技能比武大赛）

2023 年 10 月 18 日-2023 年 10 月 25 日 17:00

八、比赛计分规则

1、线上消防安全知识竞赛团体积分计入线下比武大赛团

体总成绩，积分规则详见附件 3《西咸新区第三届“沣西服务

杯”物业服务行业消防技能比武大赛技术文件》；

2、线下每项科目取积分。第一名 10 分、第二名 9 分，依

次递减直至为 0。

九、奖项设置

1、本次技能决赛坚持公平、公正、合理性原则，活动设

置个人奖和团体奖；

2、个人奖根据知识竞赛和技能竞赛（知识竞赛个人成绩、

原地着灭火防护装备、干粉灭火器灭火）单个项目得分成绩高

低依次排名，分别设置单项奖一等奖、二等奖、三等奖，各一

名；

3、团队奖根据各项比赛成绩积分总和，设团体奖一、二、

三等奖各一名，由组委会统一对成绩排名前三名的竞赛团队进

行表彰。

十、实施要求

1、所有参赛选手必须统一着装,请各单位参赛人员按照比

赛组委会要求按时参赛，提前 30 分钟到场签到；

2、各物业服务企业应高度重视，认真组织，提前准备，

积极备战，确保比赛顺利完成。要把此次竞赛活动作为义务消

防队员之间加强交流、沟通和相互提高业务水平的平台；

3、各参赛队员要严格按照比赛操作要求进行比赛，尊重

裁判，服从组织领导，要在比赛过程中赛出风格，赛出水平、

赛出友谊；

4、所有比赛项目只有一次操作机会，如遇平分则进行加

赛；

5、线上消防安全知识竞赛，限时答题时间为 10 分钟，题

目形式为单选、判断，每份试卷 20 道题，每题 5 分，满分为

100 分。答题后台系统将设置网上答题时限，每位参赛选手仅

能参与一次答题，如超时未提交答卷，系统将自动提交答卷。

每卷的竞赛试题均由系统自动从题库随机抽取，答题完成提交

后，系统自动显示答题成绩；

6、比赛所用器材（消防靴、战斗服、腰带、水带、头盔、

手套、水枪、分水器），由西咸消防救援支队统一提供。参赛

企业需自行准备干粉灭火器（2 具 4KG，其中 1 具灭火，1 具

备用）、全套消防战斗服（干粉灭火器比赛和团体赛中穿戴）；

7、报名参赛组组长请扫描下方群二维码进群，进群后将

本项目组员拉进群里并修改群名片：企业名称+姓名。获取更

多比赛信息及通知。

十一、联系方式

1．西咸新区物业管理协会秘书处

联系人：费若娇 联系电话：029-33138530 手机号码：

17719513772.

2．陕西沣西服务发展有限公司

联系人：苏尧 联系电话：17702957930.

附件 1：西咸新区第三届“沣西服务杯”物业服务行业消

防技能比武大赛比赛平面示意图

附件 2：西咸新区第三届“沣西服务杯”物业服务行业消

防技能比武大赛报名表

附件 3：西咸新区第三届“沣西服务杯”物业服务行业消

防技能比武大赛技术文件

西咸新区物业管理协会

二〇二三年十月十八日

抄送：西咸新区住房和城乡建设局 西咸新区消防救援支队

附件 1：

附件 2：

西咸新区第三届“沣西服务杯”物业服务行业消防技能比武大赛报名表

填报单位（所属新城）： 手举牌（公司简称）： 填报时间：2023 年 月 日

序号 项目 参加人数 姓名 性别 电话

1 原地着灭火防护服 1

2 干粉灭火器灭火 1

3 两人两盘水带连接 2

领队： 联系电话： 微信：

附件 3：

西咸新区第三届“沣西服务杯”物业服务行业消防技能

比武大赛技术文件

一、线上消防安全知识竞赛

1、活动方式

（1）竞赛活动面向所有物业企业，以网络答题方式进行。

（2）答题时间：2023年10月24日10:00-10月30日17:00

进行在线竞赛答题，10 月 31 日公布竞赛结果。

（3）参赛人员需关注“西咸新区物业管理协会”微信公众

号在微信公众号“会员服务”菜单栏中进入“知识竞赛”进行答

题或扫描线上活动二维码进入小程序进行答题。

（4）本次竞赛试题为选择题和判断题。每张试卷 20 道题，

每题 5 分，满分为 100 分，每卷的竞赛试题均由电脑系统自动

从题库随机抽取组成，答题完成提交后，由电脑系统自动评分

并显示成绩。

2、答题规则

（1）答题步骤：第一步进入“西咸新区物业管理协会”公

众号，点击“知识竞赛”菜单参加答题活动；第二步进入活动页

面，了解答题规则；第三步填写参赛人员信息，包括姓名、电

话、单位名称（各单位需统一单位填写名称），个人信息必须

正确真实、有效；第四步参加答题，答题完成后提交答卷。

（2）答题时限：答题时限 10 分钟，每位参赛者仅能参与

一次答题。如超时未提交答卷，系统将自动提交答卷。参赛选

手进入答题界面后后台系统将自动开始计时。

3、积分规则及奖项设置

（1）按照参赛选手成绩从高到低排序（注：分数相同的

参赛选手，以提交时间进行排序）。

（2）按照企业人员参与热度从高到低进行排序；

（3）团体奖设置：参与热度最高的企业且该企业参赛选

手个人成绩为第一，则加入积分：2 分，计入线下比赛团体总

成绩。成绩排名第二、三名的企业，则分别加入积分：1 分，

计入线下比赛团体总成绩。

（4）个人奖设置：成绩排名前三参赛选手，设置一、二、

三等奖各一名，奖品在线下技能比武大赛现场颁发。

4、成绩公示

线上竞赛活动结束后，将在“西咸新区物业管理协会”微信

公众号公示前 20 名个人成绩和企业人员参与热度结果。（详

细答题成绩数据会发至参赛沟通群）

二、原地着全套消防战斗服

1、操作程序

（1）操作人员在起点线一侧 3m 处站成一列横队。

（2）听到“准备”的口令后，操作人员跑步至起点线后，

立正站好。

（3）听到“准备着装”口令后，操作人员检查器材，然

后回原位站好，并举手示意报“准备完毕”。

（4）听到“开始”口令后，操作人员迅速向前，脱下鞋

子，穿好消防靴、下装，粘合下装尼龙搭扣；戴好头盔，帽带

拉至下颚；穿好上装，粘合上装尼龙尼扣；扎牢安全带，立正

喊“好”。

（5）听到“卸装”口令后，按着装相反顺序脱下服装，

叠好放回原处，在起点线，立正站好。

（6）听到“入列”口令后，跑步回到原位站好。

2、操作要求

（1）战斗靴穿到位（到底），不到位者予以失败。

（2）上衣穿整齐，粘带要粘好，粘带未粘上或不足 2/3

为失败。

（3）腰带要扎紧，穿入环中要扎实。

（4）着装前，身着作训服（统一服装），穿深色运动鞋，

不戴帽子。

（5）盔帽戴正，帽带贴于下颚。

3、成绩评定

（1）帽带未贴于下颚+1 秒。

（2）一只脚未踏到靴底+1 秒。

（3）安全带未系紧+1 秒。

（4）腰带未插入环中、扎反者+10 秒。

（5）计时从发令“开始”至消防员完成全部操作任务，

示意喊“好”止。

4、场地器材

（1）17 式消防员灭火防护服，作战款，内胆不得摘除，

藏蓝色；技术性能符合 GA10-2014 标准要求。

（2）场地规划见着战斗服示意图

①

② ③

3m 1m

4m

①集合 ②直点线 ③装备线

着战斗服场地示意图

（3）器材：战斗服、消防靴、安全带、头盔整齐放置（按

着装器材准备放置）。

三、干粉灭火器灭火

1、操作程序

（1）操作人员在起点线一侧 3m 处站成一列横队。

（2）听到“出列”的口令，操作人员行进至起点线，穿

戴消防防护服和面罩做好起跑准备。

（3）听到“开始”的口令，操作人员冲至器材区，提起灭

火器，拉开保险，迅速将火扑灭，确认油盘内火完全被扑灭后，

冲出终点线，举手示意喊“好”。

2、操作要求

（1）在发令员发出“开始”信号前 5 秒钟点火，当操作

人员还未冲出终点线油盘火复燃，可返回重新灭火。

（2）人员准备完毕后中途不能换人。

（3）操作人员须着全套消防战斗服和防护面罩。

3、成绩评定

（1）操作人员站位应处于上风口，下风口则该名人员成

绩取消。

（2）灭火器在途中掉落、提前出发的+10 秒。

（3）操作人员手持灭火器应握住喷软管，瞄准火焰根部，

无相关动作+5 秒。

4、场地器材

该项目由各参赛企业自行准备 2 具干粉灭火器（4KG）（1

具灭火，1 具备用）、全套防护服。

四、两人两盘水带连接

1、操作程序

（1）各参赛队自行选派 2 名队员配合完成操作，操作人

员着全套消防战斗服在起点线站好。

（2）听到“第一队出列”的口令，操作人员行进至起点

线成立正姿势。

（3）听到“准备器材”的口令，操作人员检查器材，携

带水枪，回原位站好。

（4）听到“预备”的口令，操作人员做好操作准备。

（5）听到“开始”的口令，1 名操作人员迅速甩开第一

盘水带，一头与消火栓连接，一头与第二盘水带连接，跑至 8

米处甩开第二盘水带，连接水枪跑至终点线，另 1 名操作人员

打开分水器开关，迅速跑至终点线辅助，成立射姿势，操作完

成，举手示意喊“好”。

（6）听到“收操”的口令，操作人员收起器材，放回原

处，成立正姿势。

（7）听到“入列”的口令，操作人员跑步入列。

2、操作要求

（1）水带不得出线、压线或扭圈 360 度。

（2）接口不得脱口或卡口，分水器不应拖出 0.5m。

（3）必须在铺带线路内完成全部动作。

（4）操作人员须着全套消防战斗服。

3、成绩评定

（1）操作人员未着全套消防战斗服+1 秒。

（2）水带接口脱口、卡口或未接上水枪冲出终点线+10

秒。

（3）第一盘水带未到甩开线甩开+1 秒。

（4）水带出线、压线，水带扭圈 360 度+1 秒。

（5）分水器脱出 0.5m+1 秒。

（6）计时从发令“开始”至操作人员完成全部操作任务，

示意喊“好”止。

4、场地器材

（1）在长 37m、宽 2.5m 的平地上，标出起点线和终点线。

（2）在起点前 1m、1.5m、8m 处分别标出器材线、分水器

拖止线、水带甩开线。

（3）器材线上放置水枪 1 支、65mm 内扣水带 2 盘、分水

器 1 只。

（4）企业需自行准备全套消防战斗服。

（三）原地佩戴空气呼吸器 30米折返跑

（三）干粉灭火器灭油盘火

1、操作程序